
Cod. Delib: GNA10402VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 56 del 11/05/2022

        Oggetto:
        Individuazione e approvazione dei criteri di assegnazione delle somme residuate in esito alla
distribuzione dei buoni spesa ex art. 53 D.L. n. 73/2021 convertito nella L. n. 106/2021.

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  undici  del  mese  di  maggio,  a  partire  dalle  ore
17.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10402VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  65/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:
 
con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  118  del  17.12.2021  sono  state  approvate  le  linee  di
indirizzo  per  la  definizione  del  bando  relativo  all’adozione  delle  misure  per  il  sostegno
alimentare  e  l’acquisto  dei  beni  di  prima  necessità ai  sensi  dell’art.  53  del  D.L.  n.  73/2021,
convertito nella L. n. 106/2021;

nella  medesima  Deliberazione  n.  118/2021  si  è  proceduto  alla  ripartizione  della  somma
complessivamente assegnata al Comune di Cosenza ai sensi  della disposizione normativa sopra
richiamata, pari ad € 591.878,82, ed è stata indicata nell’importo di € 414.315,17 la quota parte
destinata alla distribuzione dei buoni spesa e d’acquisto dei beni di prima necessità;

dalla detta cifra pari ad € 414.315,17 è stato detratto l’importo di € 20.700,00 per la copertura dei
buoni  spesa  e  d’acquisto  dei  beni  di  prima  necessità  emessi  in  eccedenza  erronea  dalla
“piattaforma  sis.welfarecalabria”  in  occasione  del  precedente  intervento  normativo,  nell’anno
2020, di sostegno emergenziale da covid - 19;  

nella  medesima  Deliberazione  n.  118/2021  sono  stati indicati  i  criteri,  nel  rispetto  delle  linee
guida  ministeriali,  ai  sensi  dei  quali  avrebbe  dovuto  procedersi,  a  cura  del  competente  Settore
Welfare,  all’individuazione  dei  soggetti  aventi  diritto  al  beneficio  del  sostegno  alimentare  e  di
prima necessità.

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1997/2021  con  la quale  sono  stati  approvati  gli  atti
operativi ed è stata impegnata la somma per la distribuzione dei buoni spesa e d’acquisto dei beni
di prima necessità, complessivamente pari ad € 393.615,17. 

TENUTO CONTO  che, in esito alla distribuzione dei buoni spesa e d’acquisto dei beni di prima
necessità  agli  aventi  diritto,  individuati  secondo  i  criteri  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 118/2021, è residuata una somma pari ad € 43.015,17.

RITENUTO di doversi individuare un utile criterio di assegnazione delle somme residuate per il
detto importo pari ad € 43.015,17.

CONSIDERATO  che tra  tutte  le  istanze di  ammissione alla  misura di  sostegno,  regolarmente
inoltrate e verificate dall’Amministrazione, un ingente numero è stato rigettato per difformità tra i
dati  dichiarati  sullo  stato  familiare  e  i  dati  risultanti,  invece,  presso  il  competente  Ufficio
dell’anagrafe comunale.

VALUTATO  di potersi, comunque, procedere al soddisfacimento delle istanze rigettate di cui al
punto  precedente,  attraverso  l’utilizzazione  delle  sopra  dette  somme  residuate,  secondo  un
criterio equitativo che tenga conto,  per  un verso,  dei  valori  ISEE e,  per  l’altro,  del  numero più
basso dei componenti il nucleo familiare, tra quello dichiarato e quello riscontrato, per come da
esempio sotto riportato:         



Cod. Delib: GNA10402VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- istanze che presentano un ISEE pari o inferiore ai 5.000,00 Euro: se nella domanda è dichiarato
un  solo  componente  e  nello  stato  anagrafico  ne  risultano  due,  viene  assegnato  un  solo  buono;
parimenti, se nella domanda sono dichiarati due componenti e nello stato anagrafico ne risulta uno,
viene assegnato un solo buono = vale sempre il  numero più basso;
- istanze che presentano un ISEE superiore ai 5.000,00 Euro: viene assegnato un buono da € 50,00
per  i  nuclei  monofamiliari;  due  buoni  da  €  50,00  ciascuno,  per  i  nuclei  con  due,  tre,  quattro  o
cinque componenti; tre buoni da € 50,00 ciascuno, per i nuclei con sei o sette componenti.   

VISTO  il  D.Lgs.  n.  267/2000  recante  il  Testo  unico  delle leggi  sull’ordinamento  degli  Enti
locali.

VISTO lo Statuto Comunale.

Tanto premesso 

Si propone all’On. Giunta Comunale di deliberare:

Di prendere atto di quanto in premessa dichiarato.
Di prendere atto, in particolare, della circostanza che, in esito alla distribuzione dei buoni spesa e
d’acquisto  dei  beni  di  prima  necessità  agli  aventi  diritto,  individuati  secondo  i  criteri  di  cui  alla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 118/2021, è residuata una somma pari ad € 43.015,17.
Di  prendere  atto della  necessità  di  doversi  individuare  un  utile  criterio  di  assegnazione  delle
somme residuate per il detto importo pari ad € 43.015,17.
Di prendere atto della circostanza che, tra tutte le istanze di ammissione alla misura di sostegno,
regolarmente  inoltrate  e  verificate  dall’Amministrazione,  un  ingente  numero  è  stato  rigettato  per
difformità tra i  dati  dichiarati  sullo stato familiare e i  dati  risultanti,  invece, presso il  competente
Ufficio dell’anagrafe comunale.
Di  approvare  l’accoglimento  ed  il  soddisfacimento  delle  istanze rigettate  di  cui  al  punto
precedente,  attraverso  l’utilizzazione  delle  sopra  dette  somme  residuate,  secondo  un  criterio
equitativo,  che tenga conto,  per un verso dei  valori  ISEE e,  per l’altro,  del  numero più basso dei
componenenti  il  nucleo familiare, tra quello dichiarato e quello riscontrato,  per come da esempio
sotto riportato:         
istanze che presentano un ISEE pari o inferiore ai 5.000,00 Euro: se nella domanda è dichiarato un
solo  componente  e  nello  stato  anagrafico  ne  risultano  due,  viene  assegnato  un  solo  buono;
parimenti, se nella domanda sono dichiarati due componenti e nello stato anagrafico ne risulta uno,
viene assegnato un solo buono = vale sempre il  numero più basso;
istanze che presentano un ISEE superiore ai 5.000,00 Euro: viene assegnato un buono da € 50,00
per  i  nuclei  monofamiliari;  due  buoni  da  €  50,00  ciascuno,  per  i  nuclei  con  due,  tre,  quattro  o
cinque componenti; tre buoni da € 50,00 ciascuno, per i nuclei con sei o sette componenti.   
Di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Welfare  il  compito  di  concludere  la  procedura  di
distribuzione  dei  buoni  spesa  e  d’acquisto  dei  beni di  prima  necessità  per  come  indicato  nel
presente Atto.
Di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e successive modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.



Cod. Delib: GNA10402VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

               

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/05/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/05/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Di prendere atto di quanto in premessa dichiarato.
Di prendere atto, in particolare, della circostanza che, in esito alla distribuzione dei buoni spesa e
d’acquisto  dei  beni  di  prima  necessità  agli  aventi  diritto,  individuati  secondo  i  criteri  di  cui  alla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 118/2021, è residuata una somma pari ad € 43.015,17.
Di  prendere  atto della  necessità  di  doversi  individuare  un  utile  criterio  di  assegnazione  delle
somme residuate per il detto importo pari ad € 43.015,17.
Di prendere atto della circostanza che, tra tutte le istanze di ammissione alla misura di sostegno,
regolarmente  inoltrate  e  verificate  dall’Amministrazione,  un  ingente  numero  è  stato  rigettato  per
difformità tra i  dati  dichiarati  sullo stato familiare e i  dati  risultanti,  invece, presso il  competente
Ufficio dell’anagrafe comunale.
Di  approvare  l’accoglimento  ed  il  soddisfacimento  delle  istanze rigettate  di  cui  al  punto
precedente,  attraverso  l’utilizzazione  delle  sopra  dette  somme  residuate,  secondo  un  criterio
equitativo,  che tenga conto,  per un verso dei  valori  ISEE e,  per l’altro,  del  numero più basso dei
componenenti  il  nucleo familiare, tra quello dichiarato e quello riscontrato,  per come da esempio
sotto riportato:         
istanze che presentano un ISEE pari o inferiore ai 5.000,00 Euro: se nella domanda è dichiarato un
solo  componente  e  nello  stato  anagrafico  ne  risultano  due,  viene  assegnato  un  solo  buono;
parimenti, se nella domanda sono dichiarati due componenti e nello stato anagrafico ne risulta uno,
viene assegnato un solo buono = vale sempre il  numero più basso;
istanze che presentano un ISEE superiore ai 5.000,00 Euro: viene assegnato un buono da € 50,00
per  i  nuclei  monofamiliari;  due  buoni  da  €  50,00  ciascuno,  per  i  nuclei  con  due,  tre,  quattro  o
cinque componenti; tre buoni da € 50,00 ciascuno, per i nuclei con sei o sette componenti.   
Di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Welfare  il  compito  di  concludere  la  procedura  di
distribuzione  dei  buoni  spesa  e  d’acquisto  dei  beni di  prima  necessità  per  come  indicato  nel
presente Atto.
Di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e successive modificazioni.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.



Cod. Delib: GNA10402VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10402VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  12/05/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 12/05/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 12/05/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


